Ata 010 da 10ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 10/02/15 Página 1 de 3

ATA DEZ DA DÉCIMA REUNIÃO LEGISLATIVA DO TERCEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM DEZ
DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, reuniu-se em sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente  vereador
Idemar Barz (PTB) declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e cinco minutos e solicitou
ao  vereador  Carlos  Alberto  dos  Santos  Passos  -  Beto  da  Z3 (PT) para  que,  atuando  como
secretário  ad  hoc, apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  sob  sua  guarda.  Do
EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  009/2015.  Também  constou  o  apregoamento do
Projeto de   L  ei nº 0682/2015  , do vereador Marcus Cunha, que Proíbe os órgãos da administração
direta e indireta do Poder Executivo e do Poder Legislativo Municipal de celebrar ou prorrogar
contrato com pessoa jurídica, bem como com consórcio de pessoas jurídicas, que tenha efetuado
doação em dinheiro, ou bem estimável em dinheiro, para partido político ou campanha eleitoral de
candidato a cargo eletivo, por quatro anos, contados da data de doação. Ainda constou o registro
da  seguinte  justificativa  de  ausência:  Protocolo  nº    0699/2015  ,  do  gabinete  do  vereador  Vítor
Paladini, que Justifica a ausência do vereador na presente sessão ordinária. Do SUMÁRIO DAS
PROPOSIÇÕES constou o registro dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº
0541/2015, do vereador Vicente Amaral, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos o patrolamento e o ensaibramento da rua Um, da vila Governaço,  vila Nova e avenida
Cidade de Lisboa, vila Virgílio Costa e vila Jacotê e limpeza das valetas, todas no bairro Fragata;
Pedido  de  Providência  nº  0543/2015,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Solicita  à  secretaria
municipal de Obras e  Serviços  Urbanos o conserto  de pavimento  (asfalto)  na avenida Bento
Gonçalves (no lado esquerdo da via) esquina com a rua Padre Anchieta; Pedido de Providência nº
0544/2015, do vereador Marcus Cunha, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos limpeza de valetas, drenagem, patrolamento, nivelamento e colocação de saibro na rua
Mário Américo Passos, em toda a sua extensão, no Pontal da Barra, no bairro Laranjal; Pedido de
Providência  nº  0561/2015,  do vereador  Ricardo Santos,  que  Solicita  ao Poder  Executivo  que
proceda à recuperação do calçamento na rua Otacílio Fernandes Rato, em toda a sua extensão;
Pedido de Providência nº 0570/2015, do vereador Roger Ney, que Solicita à secretaria municipal
de Desenvolvimento Rural o conserto dos pontilhões da rua Darcy Cazarré, no passeio Um, nas
proximidades dos números trezentos e setenta e sete e trezentos e sessenta e cinco,  no bairro
Três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº  0571/2015,  do  vereador  Roger  Ney,  que  Solicita  à
secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos o conserto na pavimentação asfáltica da rua
Professor Araújo, entre a praça Vinte de Setembro e a rua Lobo da Costa,  na quadra lateral ao
Pop  Center;  Pedido  de  Providência  nº  0572/2015,  do  vereador  Roger  Ney,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos o patrolamento total e a colocação de saibro
em alguns pontos da rua Dois do loteamento Salgado Filho,  no  bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência  nº  0575/2015,  do  vereador  Idemar  Barz,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de
Qualidade Ambiental  a poda de árvores nas ruas do  residencial  Humuarama, no bairro Areal;
Pedido de Providência nº 0576/2015, do vereador Idemar Barz, que Solicita à secretaria municipal
de Obras e Serviços Urbanos a operação tapa buracos (recapeamento asfáltico) na rua Clio Fiori
Druck,  no bairro Três Vendas (destacada pelo autor);  Pedido de Providência nº 0579/2015, do
vereador Cláudio Prietsch,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos o
patrolamento e o ensaibramento por toda a extensão da rua Manoel Serafim Gomes de Freitas,
situada no bairro Areal;  Pedido de Providência nº 0580/2015, do vereador Cláudio Prietsch,  que
Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos o patrolamento e  o  ensaibramento
por  toda  a  extensão  da  rua  Um  (Arruamento  Penadez),  situada  no  bairro  Areal;  Pedido  de
Providência nº 0583/2015, do vereador Vicente Amaral,  que  Solicita à  secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos a devida limpeza, capina e roçado no meio fio das calçadas e praças
da Cohab Fragata e das localidades Gotuzzo, Virgílio Costa, Passo do Salso, vila Jacote, Verona,
vila Nossa Senhora de Lurdes e Guabiroba, todas no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº
0584/2015, do vereador Vicente Amaral,  que  Solicita ao Senhor Prefeito Municipal de Pelotas
estudos técnicos no sentido de promover licitação para  a  criação de pórticos nas entradas da

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 010 da 10ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 10/02/15 Página 2 de 3

nossa cidade, sugerindo os seguintes dizeres “Bem vindos a Pelotas Terra do Doce, Cidade das
Doces Lembranças” com ornamentação de plantio de ipês roxo e amarelo em forma de corredor,
após  os  pórticos;  Requerimento  nº  0586/2015,  do  vereador  Tenente  Bruno,  que  Propõe  a
realização de audiência pública com pedido de socorro ao balneário dos Prazeres, a ser realizada
no Oásis Praia Clube, na avenida Santa Catarina número cento e dez, no balneário dos Prazeres,
às  vinte horas  do dia  treze de março de  dois  mil  e quinze;  Requerimento nº 0597/2015,  dos
vereadores Marcos Ferreira – Marcola, Beto Z3 e Tenente Bruno,  que  Solicita a realização de
audiência  pública  à qual  terá  como  pauta  os  projetos  de  lei  do  Pró-Esporte  e  do  Conselho
Municipal do Desporto, cuja data, sugere-se, seja no dia dezoito de fevereiro de dois mil e quinze,
às dezenove horas; Pedido de Providência nº 0624/2015, do vereador Roger Ney, que Solicita à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a colocação de saibro na avenida Doutor Félix
Antônio Caputo, na vila Jacob Brod, defronte aos números noventa e seis, trezentos e trinta e um,
setecentos e vinte e dois, novecentos e quarenta e cinco e novecentos e setenta e cinco; Pedido
de Providência  nº  0625/2015,  do vereador  Roger  Ney,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de
Obras e Serviços Urbanos a colocação de saibro em toda a extensão da rua Treze, na vila Jacob
Brod, no bairro Três Vendas e Pedido de Providência nº 0626/2015, do vereador Roger Ney, que
Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos recapeamento asfáltico das ruas São
Paulo e Engenheiro Benjamin Cordeiro Dias, no bairro Três Vendas.  No horário do  GRANDE
EXPEDIENTE,  manifestaram-se os vereadores Ivan Admar Dornelles Duarte -  Ivan Duarte (PT),
Dionízio  Velozo (PP/Suplente),  Vicente César  da Silva Amaral  -  Vicente  Amaral  (PSDB),  Luiz
Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS) e Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT). Da
PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto de Lei nº 0313/2015 - Mensagem nº 001/2015,
da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Dispõe sobre a desafetação de imóvel para regularização
fundiária  consolidada  de  população  de  baixa  renda  e  do Projeto  de  lei  nº  0476/2015,  dos
vereadores  Marcos Ferreira,  Vicente  Amaral  e  Ademar  Ornel,  que  Atribui  o  nome do senhor
Thales Gabriel Brito da Silva à praça localizada na rua Irmão Fernando de Jesus do loteamento
Guabiroba, no bairro Fragata, na cidade de Pelotas, a fim de homenagear tal cidadão. Constatada
a  existência  de  quorum deliberativo,  deu-se  início  à  ORDEM DO DIA sob  a  presidência  do
vereador Ademar Fernandes de Ornel – Ademar Ornel (DEM) e secretariada pelo vereador Beto
da Z3. O Pedido de Informação nº 0635/2015, do vereador Dionísio Veloso, que Solicita o envio
de expediente à Unidade Gestora de Projetos – UGP pedindo informação ao órgão sobre em qual
situação  se  encontra  a  duplicação  e  pavimentação  da  avenida  Salgado  Filho;  o  Pedido  de
Informação nº  0636/2015,  do vereador  Dionísio Veloso,  que  Solicita o envio de expediente à
Unidade Gestora de Projetos – UGP pedindo informação ao órgão sobre quais vias urbanas serão
pavimentadas com bloco intertravado  de concreto e asfalto  ou  Concreto Betuminoso Usinado a
Quente – CBUQ, nos anos de dois mil e quinze e dois mil e dezesseis, identificando quais foram
as fontes de recursos; o Pedido de Informação nº 0637/2015, do vereador Beto Z3, que Solicita à
secretaria  municipal de Educação e Desporto – SED as seguintes informações: qual o valor de
recursos gastos no ano de dois mil e catorze com alimentação escolar; como está a situação da
compra de alimentação escolar segundo a Lei nº 11.947, de  dezesseis  de junho de  dois mil e
nove; quem compõe o Conselho de Alimentação Escolar; se foi feito o Relatório Anual de Gestão
do ano de dois mil e catorze;  e a prestação de contas  do Conselho de Alimentação Escolar; o
Pedido de Informação nº 0688/2015, do vereador Marcus Cunha, que Solicita ao Poder Executivo
Municipal a quantidade de tijolos que cada  olaria deve ceder  à Prefeitura Municipal de Pelotas
mensalmente  e qual o  critério utilizado para fazer doações dos tijolos cedidos pelas  olarias à
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas; o  Pedido  de  Informação  nº  0689/2015,  do  vereador  Marcus
Cunha, que Solicita ao Poder Executivo Municipal fiscalização e autuação do proprietário de um
terreno na rua Dona Mariana ao lado do número cento e dois por acúmulo de lixo; o Pedido de
Informação  nº  0693/2015,  dos  vereadores  Ivan  Duarte,  Ricardo  Santos  e  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  que  Solicita  ao  Prefeito  Municipal  que  forneça  informações  sobre  a  contratação  de
empresa  responsável  pela  elaboração  de  Projeto  Técnico  Executivo  Museográfico  para
implantação do Museu da Cidade e o Requerimento nº 0695/2015, do vereador Ricardo Santos,
que Propõe o envio de ofício solicitando o comparecimento do secretário municipal de Cultura na
sessão Ordinária do dia onze de fevereiro de dois mil e quinze, às dez horas foram discutidos e

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 010 da 10ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 10/02/15 Página 3 de 3

aprovados por unanimidade. O Pedido de Informações nº   0472/2015  , do vereador Marcos Ferreira
–  Marcola  e  outros,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  Prefeitura  de  Pelotas  solicitando
informações sobre o contrato firmado com a Empresa Falconi Consultores de Resultados que foi
anulado pela Justiça estadual, que já havia sido discutido e aprovado por unanimidade no dia três
de fevereiro do corrente ano, foi retirado de pauta a pedido do líder do governo vereador Luiz
Henrique Viana. DESTAQUE: O Pedido de Providência nº 0576/2015, do vereador Idemar Barz,
que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  a  operação  tapa  buracos
(recapeamento asfáltico) na rua Clio Fiori Druck,  no  bairro Três Vendas foi discutido pelo autor.
Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Professor Adinho abriu mão de falar em Comunicação de
Líder em virtude de que os convidados para a sessão solene que será realizada em seguida já se
encontram em Plenário. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Ricardo Santos solicitou que, em
respeito à sessão solene que vai homenagear os cinquenta anos do Sindicato dos Trabalhadores
em Serviços de Saúde de Pelotas - Sindisaúde, a sessão fosse imediatamente encerrada. Tendo
em vista a solicitação feita, os vereadores inscritos para falar nas Pequenas Comunicações e em
Comunicações  de  Líder  abriram  mão  da  prerrogativa  de  falar  na  presente  sessão.  Nas
PEQUENAS COMUNICAÇÕES e em COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a existência
de oreadores. Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Idemar Barz encerrou a sessão
às dez horas e trinta e cinco minutos, convocando os vereadores para uma sessão solene logo a
seguir  e para a sessão ordinária do próximo dia onze de fevereiro de dois mil e quinze,  quarta-
feira,  às  oito  horas  e  trinta  minutos.  Os trabalhos  foram presididos  pelo  presidente  vereador
Ademar Ornel (DEM) e pelo primeiro vice presidente vereador Idemar Barz (PTB) e secretariados
pelo segundo vice presidente vereador Carlos Alberto dos Santos Passos - Beto da Z3 (PT), que
atuou como presidente  ad hoc.  Do que eu,  Rafael Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que
fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e
cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou
ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

Primeiro Secretário Segundo Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135